2. Item pete et adomanda la d(ic)ta Universita alla d(ic)ta maesta che li piaczia fare expedienti, provisione et cum adiectione penarum che alli citatini et homini de Taranto siano observati in terre demaniali et altri signori particolari tucte quelle gratie franchitie et immunita ha facto la d(ic)ta maesta ad essa Universita servando lo tenore deli privilegii attento che nonsolamente li homini de Taranto nonso observati le d(ic)te gratie et franchitie facte per la detta maesta ma etiam non sonno a loro observati quelle gratie et immunitate hanno gaudato perlo tempo paxato sino alla morte del detto illustre quondam principe. Placet regie maiestati.

3. Item pete et domanda la d(ic)ta Universita alla maesta p(refa)ta che le piaczia comandare che nella cita de Taranto alli citatini et homini de Taranto non sia dato impacchio ne molestia alcuna // per lo pagamento del fundico, gabella de la riva, gabelle de la mannara, gabelle dela verga et de altre subgabelle membri dela dohana secundo lo tenore del privilegio facto ad essa Universita per la d(ic)ta maesta considerato novamente li dohaneri de Taranto se ricerca tale pagamento alli citatini et homini de Taranto fando declaratione essa maesta che li detti citatini debiano essere franchi et immuni del detto pagamento. Regia maiestas mandat servari privilegium per eam ipsi Universitati concessum iuxta illius seriem pleniorum.

[c. 75v]

4. Item pete et domanda la d(ic)ta Universita alla prefata maesta che li piaczia gratiose remectere et donare alla d(ic)ta Universita et homini de Taranto lo denaro dele colte de li capituli per la d(ic)ta maesta confirmati ad epsa Universita attento che novamente per lo mastro portulano la d(ic)ta Universita e costretta che debia pagare tucto quello denaro dovea dare la d(ic)ta Universita al illustre quondam principe fino al dicto di dela data deli capituli. Si per capitula ipsi Universitati concessa exempti sunt. Placet regie maiestati.

5. Item pete et domanda la d(ic)ta Universita alla maesta p(ref)ta che le piaczia comandare et ordinare che alli citatini et homini de Taranto sia licito per qualsevoglia summa domandare rasone in la corte del cap(itane)o de Taranto o vero la corte civile secundo estato consueto per lo paxato et per la d(ic)ta maesta // son stati confirmati non solamente privilegii ma etiam consuetudini et costumati de la d(ic)ta cita de Taranto attento che novamente estato facto uno bando per lo illustre don Federico che da tari deci inbascio nullo possa havere ricorso alla corti del cap(itane)o de Taranto ma debia havere ricorso et domandare rasone inla corte civile. Servetur id quod hactenus scilicet tempore quo ipsa civitas fuit in demanio consuevit.

[c. 76r]

6. Item pete et domanda la d(ic)ta Universita alla maesta p(refa)ta che li piaczia ordinare et comandare che per le prime cause tanto civile quanto criminale li citatini et homini de Taranto nonsolamente non possano essere extracti da fore de Taranto secundo loro privilegio ma etiam deli dicti citatini nelle d(ic)te prime cause non ne possa cognoscere persona alcuna de qualsevoglia grado, preheminentia, stato et condictione se sia salvo che lo ca(pitane)o dela d(ic)ta cita de Taranto. Placet regie maiestati.

7. Item pete et domanda la d(ic)ta Universita alla p(refa)ta maesta che le piaczia fare expedienti provisione che la fera de sancto Petro de Bavagna nella quale nci e anno quolibet mastro del mercato uno citatino de Taranto et fase in lo terreno de Oyra die 2° aprelis non venga ad essere guastato et adnullato per una fera quale novamente da la // maesta p(refa)ta se impetrao la Universita de Lectie poco iorni avanti videlicet da otto a bascio. Placet regie maiestati scribere illustre don Federico suo filio quod

[c. 76v]

operam det cum civibus liciensis ut nundine civibus ipsis concesses mutentur et fiant tempore quo non preiudicent tarentinis nundinibus; et similiter che la d(ic)ta Universita nonsia tenuta pagare denaro alcuno alla Universita de Oyra quale novamente se impetrao dala maesta p(refa)ta che ne habia ad havere anno quolibet onze dui attento che ia sonno anni 50 paxati et piu che per privilegio li dicti citatini de Taranto son stati mastro mercato nella d(ic)ta fera et mai nci estato pagato denaro alcuno alla Universita de Oyra. Servetur quod hactenus consuevit.

8. Item pete et domanda la d(ic)ta Universita alla maesta p(refa)ta che le piaczia non volere scrivere ad petitione de qualsevoglia persona che lofficio del mastro iurato de Taranto, del catapano, del sindaco essa Universita lo voglia concedere ad una persona piu che ad unaltra etsimiliter che nelle porte dela dicta cita sia uno portararo piu che un altro ma tanto li dicti officii come dele d(ic)te porti lassare in arbitrio di essa Universita attento che mostra alcuni habiano havuto ricorso alla d(ic)ta maesta si per li dicti officii como per le d(ic)te porte et per privilegio essa maesta have remeso la electione // de tali officii alla d(ic)ta Universita. Placet regie maiestati.

[c. 77r]

9. Item pete et domanda la d(ic)ta Universita alla p(refa)ta maesta che le piaczia confirmare et acceptare et quatenus opus est concedere ad essa Universita che possa fare una gabella per lo ben vivere de d(ic)ta cita con le capituli se mostrano alla maesta p(refa)ta. Placet regie maiestati.

10. Item pete et domanda la d(ic)ta Universita alla d(ic)ta maesta a che li piaczia ordinare et comandare che li iudei in Taranto debiano portare il segno sincomo soleno portare in Lecze et in li altri lochi per essere cognosciuti da li christiani. Placet regie maiestati nisi per privilegia eiusdem maiestatis sint exempti.

11. Item pete et domanda la d(ic)ta Universita alla d(ic)ta maesta che le piaczia ordinare et comandare che la conza del corame si debia fare da fore la cita de Taranto et non dentro la terra salvo che in quelle quactro case quale sonno dentro vicino alla porta dovo e solito de farse per conservatione de lo bono ayro dela d(ic)ta cita. Placet regie maiestati.

Quas et que concessimus et decretari iussimus prout in pede uniuscuiusque ipsarum continetur post quarum quidem gratiarum et capitulorum presentationem // et decretationem fuit pro parti dicte Universitatis maiestati nostre humiliter supplicatum ut dictas supplicationes et capitula iuxta ipsarum continentiam et tenorem confirmare et ratificare ac etiam de novo concedere et in privilegii forma deduci mandare benignius dignaremur, nos vero attentis meritis et servitiis per ipsam Universitatem oportuno tempore maiestati nostre prestitis que multo maiorem deliberationem promerentur tenore presentium de certa nostra scientia deliberato et consulto premissa inserta capitula omniaque et singula in eis contenta iuxta ipsarum et uniuscuiusque ipsorum decretationem confirmamus, ratificamus et approbamus nostreque auctoritatis et potestatis robbore et presidio communimus ac etiam de novo concedimus in quantum opus est; ill(ustrissi)mis propterea Ysabelle regine consorti et locumtenenti ac Alfonso de Aragonia, duci Calabrie primogenito et vicario nec non Federico de Aragonia in provintiis Terrarum Bari et Ydrunti locumtenenti nostris generalibus intentum

[c. 77v]

nostrum declarantes mandamus magno huius regni camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationalibus Camere nostre Summarie, vicemgerentibus, iusticiariis, gubernatoribus, capitaneis aliisque universis et singulis officialibus et subditis nostris maioribus et minoribus quocumque nomine nuncupatis auctoritate et potestate fungentibus eorumque locatenentibus et substitutis // presentibus et futuris quatenus preinserta capitula seu supplicationes iuxta ipsarum decretationes predictae Universitati et hominibus ipsius teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et contrarium non faciant si gratiam nostram charam habent iramque et indignationem nostram et penam ducatorum mille cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes licteras fieri fecimus magno maiestatis nostre sigillo pendenti munitas. Datum in civitate nostra Averse per spectabilem et magnificum virum Honoratum Gayetanum Fundorum comitem, regni huius logothetam et prothonotarium, collateralem consiliarium, fidelem nobis plurimum dilectum, die 8 mensis novembris 1464, regnorum nostrorum anno 7°. Rex Ferdinandus; Pascasius Carlon, dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis. solvit tarenos 28. Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens magni camerarii, registrata in cancellaria penes cancellarium folio 9. [c. 78r]

a) *sul margine sinistro*: dela communita, vidde folio 235 in anno 1471. b) *sul margine sinistro*: Genosa e di seguito con altro inchiostro et Mttula dico Mutula. c) *sul margine sinistro*: che per la riva, mannara, verga et altro non siano molestati li tarantini. d) *sul margine sinistro*: confirmatione del capitulo 5 et 39 in folio 70 et 60 in hoc libro. e) *sul margine sinistro*: dela corte civile che posse conoscere per qualsivoglia summa. f) *sul margine destro*: consuetudini. g) *sul margine destro*: dela corte civile. h) *sul margine destro*: le prime cause. i) *sul margine sinistro disegnata una mano con indice allungato ad indicare*. l) *sul margine destro*: la fera de sancto Pietro de Bavagna. m) *sul margine destro*: de fare una gabella. n) *sul margine destro*: che li giudei portano il segno. o) *sul margine destro*: che la concia dele coirame se faccia fore la città.

35

1464 dicembre 27, Taranto

Ferdinando re di Sicilia, concede ai tarantini, per la fedeltà dimostrata, che siano equiparati ai liparoti conferendo ad essi le stesse esenzioni e diritti.

C o p i a s e m p l i c e, Ms. Architiano, cc. 78r-80r, [B]. C o p i a s e m p l i c e, Ms. Na, cc. 76v-79r, [B¹]. C o p i a a u t e n t i c a, ASTA, *Pergamene dell'Università di Taranto*, n. 44[B²]. I n s e r t o nel documento 38 [B³]. In alto: al centro «B» e sul margine sinistro «34», elementi identificativi del documento .

E d i z i o n e: PUTIGNANI, *Diplomi dei principi di Taranto*, II, pp. 25-27; ALAGGIO, *Le Pergamene dell'Università di Taranto*, pp. 116-120, ediz. di [B²].

R e g e s t o: PASTORE, *Fonti per la storia di Puglia*, p. 232; PUTIGNANI, *Documenti aragonesi*, p. 490.

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Ierusalem et Ungarie, universis et singulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. Illis instintu digne considerationis inducimur benefacere quos nobis novimus probabili experientia servivisse, sed ad illos^{a)} [c. 78v] pocioribus beneficiis offerendos deflectimur // qui pro fidei observantia forti constantique animo labores atque pericula diversimode subierunt; sane in mente nostra sepius revolventes quod propterea integram fidem quam Universitas et homines civitatis nostre Tarenti, nostri fidelissimi signanter post obitum quondam illustris principis Tarenti erga statum nostrum opere et effectum demonstrarunt, se et ipsam civitatem sponte et voluntarie nobis dantes et assignantes, quo fit ut pacatis belli fremitibus pax extemplo suborta est eorum quidem opera et exemplo multa et conplurima alia beneficia nobis subsequuta sunt; volentes ob eam rem cum Universitate et hominibus eiusdem civitatis gratiosius agere qui ut asserunt licet ex illustrium retroregum, predecessorum nostrorum, concessionibus cives regni ipsius effecti gaudere voluissent immunitatibus, gratiis et exemptionibus per certos ipsius regni cives letari solitis diversimode, ac sepius impediti et vexati fuerunt; ea propter ad tollendum omne dubium et contradictionem que in premissis faciliter oriri posset maiestati nostre pro ipsorum Universitatis et hominum parte fuit devocius supplicatum ipsos exponentes a solutionibus et contributionibus dohanarum, fundicorum, gabellarum, ancoragiorum, scafagii, passuum, platearum, scafarum et datiorum, sive a nostra regia curia sive ab Universitatibus et baronibus huius regni ecclesiasticis // et secularibus eo modo et forma ac prout sunt homines [c. 79r] lipareses et quorumlibet vectigalium impositorum et imponendorum rationibus et causis quibuscumque etiam pro statu rei publice dicti regni quibusvis nominibus nuncupatorum et nuncupandorum ad quamvis summam et valorem ascendentium francos, immunes, liberos totaliter et exemptos facere dignemur; nos autem tanti beneficii per supplicantes eosdem nobis collati oportuno siquidem in tempore nequaquam inmemores esse intendentes ymmo eisdem gratitudinaliter respondere harum serie scienter et expresse dominicaque potestate Universitatem et homines dicte civitatis nostre Tarenti generaliter et singulariter a solutionibus et contributionibus dictarum dohanarum, fundicorum, gabellarum, anchoragiorum, scafagii, passuum, platearum, scafarum et datiorum, sive a nostra regia curia sive ab Universitatibus et baronibus huius nostri regni, ecclesiasticis et secularibus predicto modo ac prout sunt cives lipareses dirictuum et vectigalium quorumcumque predictorum impositorum et imponendorum ut predicatur francos, perpetuo liberos et immunes facimus et exemptos. ita quidem quod ex nunc in antea et inperpetuum Universitas et homines ipsius civitatis in genere nec in specie ad solutionem huiusmodi iurium tam in civitatibus, terris, castris et locis [c. 79v] nostris quam quorumcumque magnanimum et baronum regni ipsius et in ipsa etiam // civitate Tarenti nullatenus teneantur sed ab illorum solutione exempti, franci et immunes penitus censeantur ut dicti lipareses; investientes eosdem Universitatem et homines de presenti gratia et concessione nostra per expeditionem presentium licterarum quam

investituram, vim et vigorem vere et realis consequutionis iurium prefatorum volumus atque decernimus obtinere; eam ob rem serenissime regine consorti charissime et ill(ustrissi)mo Alfonso de Aragonia, duci Calabrie primogenito vicario et locumtenantibus nostris generalibus intentum nostrum declarantes mandamus de scientia certa nostra et expresse quibuscumque principibus, ducibus, comitibus, marchionibus, terrarum dominis et dominabus, magno huius regni camerario eiusque locumtenenti, presidentibus et rationalibus Camere nostre Sumarie, tesaurariis, erariis, magistris camere, dohaneriis, fundicariis, cabellotis, credenzeriis dictorumque iurium et vectigalium exactoribus et recollectoribus ubique in regno predicto et presertim in provintia Terre Ydrunti et civitate ipsa Tarenti deputatis et deputandis, quibusvis officiis fungantur et nominibus nuncupentur ad quos seu quem presentes pervenerunt et spectabunt tam presentibus quam futuris quatenus forma presentis nostre concessionis et gratie per eos et ipsorum quemlibet diligenter attenda illam ipsi prout ad quemlibet ipsorum spectat et pertinet observent inviolabiliter et faciant per quos // deceat omni futuro tempore observari; iam dictosque Universitatem et homines in genere nec in specie ad solutionem iurium prefatorum eis per nos gratiose donatorum ut predicatur nullatenus arceant vel compellant, quinimmo ille ex eis ad quos spectabit singulis vicibus prout expedierit recuperet cautelas et apocas consuetas omni tempore valituras et in eius computis per dictos magnum camerarium eiusque locumtenantem, presidentes rationalesque dicte nostre Camere et alios ab eo computum audituros admittendas absque nota cuiuslibet questionis, nullis cautelis aliis proinde requisitis et contrarium non faciant quanto locumtenentes generales predicti nobis morem gerere ceterique predicti gratiam nostram charam habent et indignationem penamque ducatorum mille cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentes licteras exinde fieri et magno pendenti maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum in castello civitatis nostre Tarenti per nobilem et egregium virum Benedictum de Balsamo de Pedemonti, locumtenantem spectabilis et magnifici Honorati Gaietani, Fundorum comitis et cetera, huius regni logothete et prothonotarii, 27 decembris, 12 indictionis, anno Domini 1464, regnorum nostrorum anno 7. Rex Ferdinandus. Dominus rex mandavit mihi Antonello de Petrucciis et cetera.

[c. 80r]

a) *Sul margine destro: set.*

1465 settembre 22, Napoli